da equipe já que neste dia todos os participantes são dispensados das suas atividades diárias. 

Durante o período de novembro de 2022 a julho de 2023, foram realizadas 10 (dez) 
capacitações presenciais contemplando as equipes da DPPR, em 12 (doze) municípios do Estado 
do Paraná. Totalizando 263 (duzentos e sessenta e três) colaboradores capacitados, sendo 65 

(sessenta e cinco) defensores, 81 (oitenta e um) servidores e 117 (cento e dezessete) estagiários, 
a meta definida foi de ofertar a capacitação para 100% da equipe da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 

LOCAL PARTICIPANTE

S 
EQUIP

E 
DEFENSORE

S (AS) 
ESTAGIÁRIO

S (AS) 
SERVIDORES 

(AS) 

CURITIBA Equipe de 
Curitiba – 1ª